Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav germánských studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Petr Kujal

Kullervo jako zdroj inspirace pro J. R. R. Tolkiena

Kullervo as a Source of Inspiration for J. R. R. Tolkien

Děkuji vedoucímu práce Mgr. Janu Dlaskovi, Ph. D. za neocenitelné rady a připomínky k celé práci, zejména po formální a strukturní stránce. Dále děkuji Mgr. Michalu Švecovi za motivaci k výběru tématu a cennou kritiku k zárodkům práce. Vřelý dík zasluhuje také Mgr. Timo Laine, a to za pomoc při sestavování finskojazyčného abstraktu práce. Děkuji také svému bratru Stanislavu Kujalovi za celkovou podporu při psaní práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval
použitou literaturu a že práce nebyla využita k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne 20. dubna 2016

.....
Petr Kujal

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem kalevalského příběhu o Kullervovi na dílo anglického spisovatele Johna Ronalda Reuela Tolkiena. Nejprve je stručně zmíněno pozadí vzniku *Kalevaly* a role Eliase Lönnrota při vytváření díla. Dále je představen Tolkien a jeho vztah ke *Kalevalě* a finštině. Hlavní část práce se věnuje kalevalskému příběhu o Kullervovi, zejména jakožto zdroji inspirace pro Tolkiena a dvě z jeho děl. Prvním z nich je *Kullervův příběh*: Tolkienův nedokončený pokus o převyprávění příběhu, druhým pak jeho vlastní příběh o Túrinu Turambarovi nazvaný *Húrinovy děti*. Obě Tolkienova díla jsou srovnána s příběhem kalevalským. Hlavním záměrem celé práce je ukázat, že Tolkienova inspirace příběhem o Kullervovi byla pro jeho dílo klíčová.

Klíčová slova

Kullervo, Tolkien, Húrinovy děti, Túrin Turambar, Kalevala, Kullervův příběh.

Abstract

This bachelor thesis deals with the influence of the story of Kullervo in the *Kalevala* on the English writer John Ronald Reuel Tolkien and his work. Firstly, the background of the birth of the *Kalevala* and the role of Elias Lönnrot during its creation are briefly mentioned. Secondly, Tolkien and his relationship towards the *Kalevala* and the Finnish language are introduced. The main part of the thesis focuses on the story of Kullervo in the *Kalevala*, especially as a source of inspiration for Tolkien and two of his works. The first one is *The Story of Kullervo*: Tolkien's unfinished attempt to retell the story itself, the other one is his own story of Túrin Turambar called *The Children of Húrin*. Both of these Tolkien's works are compared to the *Kalevala* story of Kullervo. The main purpose of the thesis is to show that Tolkien's inspiration by the story of Kullervo was crucial for his work.

Keywords

Kullervo, Tolkien, The Children of Húrin, Túrin Turambar, Kalevala, The Story of Kullervo.

Yhteenveto

Tässä kandidaatintyössä tutkin *Kalevalan* Kullervo-tarun vaikutusta englantilaiseen kirjailijaan John Ronald Reuel Tolkieniin ja hänen teoksiinsa. Ensiksi totean lyhyesti *Kalevalan* syntytaustan ja Lönnrotin roolin sen luomisessa. Sitten esittelen Tolkienin ja hänen suhteensa *Kalevalaan* ja suomen kieleen. Työn pääosa keskittyy Kalevalan Kullervo-taruun, joka on ollut innoituksen lähteenä kahdelle Tolkienin teokselle. Ensimmäinen niistä on *Kullervon tarina*, Tolkienin kesken jäänyt yritys kertoa tarina uudelleen. Toinen on hänen oma tarinansa Túrin Turambarista, *Húrinin lasten tarina*. Vertaan kumpaakin Tolkienin teosta *Kalevalan* Kullervo-taruun. Työn päätarkoitus on osoittaa, että Tolkienin Kullervo-tarusta saama inspiraatio oli hyvin tärkeä hänen teostensa kannalta.

Avainsanat

Kullervo, Tolkien, Húrinin lasten tarina, Túrin Turambar, Kalevala, Kullervon tarina.

Obsah

Úvod..... 7
1. Kalevala a Elias Lönnrot 10
1.1 Kontext vzniku Kalevaly..... 10
1.1.1 Kulturní kontext..... 10
1.1.2 Historický kontext..... 11
1.1.3 Sběr lidové poezie před Eliášem Lönnrotem 12
1.2 Elias Lönnrot a vznik Kalevaly..... 13
1.2.1 Život Eliáše Lönnrota v důležitých datech..... 13
1.2.2 Vznik Kalevaly..... 13
1.2.3 Role Eliáše Lönnrota při vzniku Kalevaly 14
1.3 Shrnutí 16
2. J. R. R. Tolkien a jeho vztah k finštině a Kalevalě..... 17
2.1 Tolkienovy jazykové a literární vlivy 18
2.1.1 Tolkien a jazyky..... 18
2.1.2 Tolkienovy literární vlivy 19
2.2 Tolkien, finština a Kalevala..... 19
2.2.1 Vliv finštiny na Tolkienovy umělé jazyky..... 19
2.2.2 Tolkienův vztah k finštině..... 20
2.2.3 Tolkienovo objevení Kalevaly 22
2.2.4 Tolkien a Lönnrot..... 23
2.2.5 Nástin některých podobností mezi Kalevalou a Tolkienovým dílem 24
2.3 Shrnutí..... 25
3. Kalevalský příběh o Kullervovi..... 27
3.1 Vznik příběhu..... 27
3.2 Příběh o Kullervovi v Pra-Kalevalě, Staré Kalevalě a Školní Kalevalě..... 28
3.3 Příběh o Kullervovi v Nové Kalevalě 29
3.4 Shrnutí..... 30
4. Tolkienovo dílo Kullervův příběh a jeho srovnání s příběhem kalevalským..... 31
4.1 Tolkienova inspirace kalevalským příběhem o Kullervovi..... 31
4.2 Srovnání díla s jeho kalevalskou předlohou..... 34
4.2.1 Jména..... 34
4.2.2 Kullervova rodina..... 36
4.2.3 Hlavní postava..... 37
4.2.4 Úkoly kladené Kullervovi 38
4.2.5 Pes Musti a Kullervovy zbraně 38
4.2.6 Scéna incestu..... 39
4.3 Shrnutí..... 41
5. Tolkienovo dílo Húrinovy děti a jeho srovnání s kalevalským příběhem o Kullervovi 43
5.1 Fabule díla 43
5.2 Dřívější verze díla 45
5.3 Podobnosti díla s kalevalským příběhem o Kullervovi..... 46
5.3.1 Dětsví hlavního hrdiny..... 46
5.3.2 Hlavní postava samotná 47
5.3.3 Motiv incestu..... 49
5.3.4 Závěrečná scéna 50
5.4 Shrnutí 51
Závěr..... 52
Seznam použité literatury 54
Přílohy 57

Úvod

Jedním z nejvýraznějších děl finské literatury je bezpochyby *Kalevala*. Za zrodem tohoto díla, jehož nejznámější a nejdelší verze, známá jako *Uusi Kalevala* (*Nová Kalevala*), pochází z roku 1849 (dosud jediný úplný český překlad Josefa Holečka byl vydán v letech 1894-5), stojí finský filolog, folklorista a lékař Elias Lönnrot (1802-1884). *Kalevala* je výsledkem Lönnrotova dlouhého procesu sbírání lidové poezie a následné úpravy materiálu. Dílo, mnohdy nazývané finským národním eposem, výrazně ovlivnilo celou řadu finských i světových umělců. Jedním z nich byl také anglický spisovatel a filolog John Ronald Reuel Tolkien (1892-1973), autor několika celosvětově velmi oblíbených fantasy románů a tvůrce vlastní mytologie se svébytnými dějinami, doplněné o zpracovaný systém fiktivních jazyků.

Kalevala Tolkiena ovlivnila v celé řadě ohledů a mimořádně velký význam pro něho měl konkrétně také tragický kalevalský příběh o Kullervovi, který se v *Nové Kalevale* nachází v runách 31-36. Právě tato Tolkienova inspirace v širším kontextu jeho zájmu o finštinu a *Kalevalu* je tématem následující bakalářské práce. Jejím cílem je ukázat, že inspirace Kullervem byla pro Tolkiena a jeho dílo jednou z klíčových.


[…]


Tolkien měl hluboké znalosti řady jazyků a literatur. Pro účely své mytologie vytvořil skupinu umělých jazyků. S ohledem na jeho fiktivní jazyky je velmi důležitý Tolkienův vztah k finštině. Přestože ji nikdy skutečně neovládl, byla právě finština jazykem nejbližším jeho lingvistickému vkusu a výrazně ovlivnila quenijštinu, jeho nejznámější a nejpropracovanější umělý jazyk.

Jak je z práce patrné, bylo pro vznik Tolkienovy mytologie klíčovým momentem objevení *Kalevaly*. Právě finské dílo mu vnuklo myšlenku pokusit se ji vůbec vytvořit. Stejně jako samotné básně, které se mu velmi zalíbily a v mnoha ohledech ho inspirovaly, ho ovlivnila také role, kterou při vytváření *Kalevaly* sehrál Elias Lönnrot. Tolkien se rozhodl stvořit mytologii, kterou by mohl věnovat Anglii, stejně jako Lönnrot věnoval *Kalevalu* Finsku. Kromě toho existují mezi Tolkienovým dílem a *Kalevalou* i četné další podobnosti – na obecnější úrovni se jedná o smutnou a ponurou náladu obou světů, na konkrétnější rovině jde například o závěr *Pána prstenů*, který se nápadně podobá konci *Kalevaly*, nebo inspiraci tajemným sampem a postavou Väinämöinena.

Mezi Tolkienovými kalevalskými vlivy vyniká jeho inspirace tragickým cyklem o Kullervovi, jedním z nejznámějších kalevalských příběhů, který se v *Nové Kalevale* nachází v runách 31-36. Tento příběh byl pro Tolkiena a jeho dílo naprosto klíčový – kullervovský cyklus ho zaujal natolik, že se pokusil o jeho vlastní přepracování a sám tento pokus později označil za prvopočátek svého budoucího životního díla *Silmarillion*. Výsledkem této Tolkienovy snahy je nedokončená kombinace prózy a poezie nesoucí název *Kullervův příběh*. Dílo poměrně věrně následuje svou kalevalskou předlohu, obsahuje však oproti ní také řadu více či méně důležitých změn.

Na tomto místě je pozoruhodné Tolkienovo zacházení se jmény – některá ponechává (Kullervo, Kalervo), jiná nahrazuje odlišnými jmény (Asemo místo Ilmarinena) a vlastní vytvořená jména dává také řadě původně bezejmenných postav či předmětů (Kullervova sestra se stává Wanonou, hrdinův nůž nese jméno Sikki). Některá ze jmen, která Tolkien pro toto dílo vymyslel, později hrají významnou roli v jeho fiktivních

jazycích – například Telea (Tolkienův název pro Karélii) se podobá pozdějšímu Teleri, což je označení pro jednu ze skupin elfů v *Silmarillionu*.

Tolkien věnoval znatelně více prostoru postavě psa Mustiho a větší roli dává také noži hlavní postavy. Tolkienův Kullervo je na rozdíl od kalevalského popisován jako ošklivý a tmavý. Dále má oproti svému kalevalskému protějšku mnohem chladnější vztah k matce. Odlišný je i jeho vztah k sestře, s níž spáchá osudný incest, neboť ji zná již z dětství, navíc se jedná o jeho dvojče. Zřejmě největší odchylkou oproti původní verzi je změna scény incestu – Kullervo se totiž pravdu dozvídá až těsně před koncem příběhu, zatímco v *Kalevalu* se tak stane velmi záhy po samotném vykonání incestu.

Kalevalský příběh o Kullervovi se pro Tolkiena stal také jednou z hlavních inspirací pro příběh o Túrinovi Turambarovi. Jeho nejkompletnější verzí je dílo *Húrinovy děti*, přičemž příběh byl v různém rozsahu vydán celkem pětkrát (včetně *Húrinových dětí*).

Mezi tímto příběhem a kullervovským cyklem existuje řada podobností. Zatímco Kullervo bývá považován za nejtragičtější postavou *Kalevaly*, Túrin je zřejmě nejtragičtějším hrdinou celé Tolkienovy mytologie. Oba mají řadu stejných vlastností – jsou statečnými muži a výbornými válečníky, zároveň jsou ale oba také pyšní a výbušní. Nápadně podobné je také jejich nešťastné dětství, blízký vztah k matce, pozice vyvrhele, život v ústraní a neustálá touha po pomstě. Dále je spojuje to, že celý život konají zlo, přestože většinou nezáměrně.

Zásadní je Tolkienovo zachování dvou klíčových momentů příběhu. V prvním případě jde o incest mezi hlavním hrdinou a jeho sestrou. Tolkien tento motiv upravuje stejným způsobem jako ve svém dřívějším díle *Kullervův příběh*. Za druhé se pak jedná o závěrečnou scénu, ve které hlavní postava spáchá sebevraždu. Právě tento moment na Tolkiena z celého kalevalského příběhu nejvíce zapůsobil, proto se rozhodl ho v podstatě shodně zanechat i ve svém díle, a to včetně rozhovoru mezi hrdinou a mečem.

Často bývá uváděno, že podobnost mezi *Húrinovými dětmi* a kalevalským příběhem je pouze povrchní – koneckonců i sám Tolkien tvrdil, že z kullervovského cyklu v díle zachoval pouze závěr. Práce nicméně prokazuje, že podobností mezi oběma díly existuje celá řada. Lze tedy tvrdit, že příběh o Kullervovi je jakožto zdroj inspirace pro *Húrinovy děti* podstatně důležitější než pouze v povrchním smyslu.

Práce poskytuje prostor pro další bádání – bylo by například možné se podrobně zaměřit na konkrétní podobnosti mezi Tolkienovými díly a *Kalevalou*, z nichž některé – zdaleka však ne všechny – byly stručně zmíněny ve druhé kapitole práce.
