## ***Kullervo jako zdroj inspirace pro J. R. R. Tolkiena***

**Autor: Petr Kujal**

Praha, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav germánských studií, 2016. 58 stran.

Ačkoli o J. R. R. Tolkienovi toho u nás bylo napsáno a zejména z angličtiny přeloženo již mnoho, vztahem Tolkiena k finštině, karelofinské mytologii a především eposu *Kalevala* se doposud na odborné úrovni nevěnoval nikdo z finštinářů. Bakalářská práce Petra Kujala tak významnou měrou obohacuje nejen literárněvědnou diskusi o vlivu *Kalevaly* na mimofinské umění, ale přispívá též k hlubšímu pochopení inspiračních zdrojů nestora světové fantastiky J. R. R. Tolkiena a způsobu jeho práce s primárními literárními památkami. Ocenění si zaslouží i vhodné zúžení tématu – autor práce si neklade za cíl prozkoumat povšechný vztah Tolkiena ke *Kalevali* a dávné finské kultuře, ale vhodně si vybral jedno nosné téma, totiž srovnání kullervovského cyklu s jeho Tolkienovskými adaptacemi a variacemi, jehož zpracováním dochází k přínosným výstupům a potvrzením nastíněných tezí.

Práce obsahuje abstrakt v češtině, angličtině a finštině, obsah, úvod, pět hlavních kapitol, závěr, seznam použité literatury a jednu textovou přílohu. První kapitola „Kalevala a Elias Lönnrot“ seznamuje čtenáře se vznikem *Kalevaly*, jejími edicemi a prací jejího tvůrce Eliase Lönnrota. Ve druhé kapitole se autor práce zabývá J. R. R. Tolkienem a jeho vztahem k finštině a *Kalevali*, přičemž se (až na výjimky) obstojně vyhýbá pasti zbytečně rozvěklého popisu biografických údajů a charakteristice jednotlivých Tolkienových děl a zaměřuje se pouze na informace podstatné pro následující stěžejní části práce. Jakkoli se úvodní kapitoly zabírající zhruba třetinu celé bakalářské práce mohou zdát příliš podrobné a ubírající místo samotné literárněvědné analýze, obě tvoří důležitý základ pro další bádání – Petr Kujal podává vynikající přehled o jednotlivých edicích primární literatury, se kterou pracuje, a nastiňuje zajímavou otázku srovnání rolí Eliase Lönnrota a J. R. R. Tolkiena při jejich práci. Jako problematické a zpochybnitelné vidím pouze srovnání rolí a významu těchto dvou autorů v otázce národního uvědomění, zejména pak v případě vytváření „národní mytologie“. Na oba autory je potřeba nahlížet nejen v kontextu období jejich tvorby (u Tolkiena o celé století později), ale též v kulturněhistorickém kontextu – zatímco Lönnrot *Kalevalou* opravdu přispívá k budování národní identity a národní mytologie postavené na autentických slovesných pramenech, Tolkien vědomě píše fikci, navíc v kulturní oblasti, která má nesmírně bohatou vlastní literární, jazykovou i mytologickou tradici. K této otázce by bylo třeba přes důsledné uvádění citací zaujmout razantnější a kritičtější postoj.

V následujících kapitolách se autor zabývá již konkrétními texty primární literatury, totiž příslušnými zpěvy *Kalevaly* Eliase Lönnrota a texty *The Story of Kullervo* a *Húrinovy děti* (vč. nejrůznějších verzí) J. R. R. Tolkiena. Autor vždy stručně převypráví fabuli díla a dále se věnuje jeho komparaci s textem *Kalevaly* na několika úrovních – nechybí stručné srovnání filologické, srovnání postav a dílčích motivů. Je jen škoda, že předmět komparace není definován v úvodu práce, již v něm by bylo dobré vymezit, jaké obecné aspekty jednotlivých děl se budou srovnávat. Některé teze vyskytující se v úvodu by naopak bylo dobré přesunout až do samotného textu – či dokonce závěru – práce, přesněji je citovat (pokud jsou citacemi) a podložit vlastní argumentací (např. str. 7: „... tragický kullervovský cyklus se totiž stal jedním z hlavních inspiračních zdrojů pro jeho příběh o Túrinu Turambarovi...“).

Samotná komparace textů i motivů je velmi přehledná, ústí v řadu přínosných postřehů a na mnoha příkladech dokládá jasnou Tolkienovu inspiraci *Kalevalou*. Oceňuji, že autor nehledá podobnosti za každou cenu a přiznává, že některé obecnější aspekty nemusejí být přímou inspirací, ale mohou vycházet například z archetypálního charakteru hrdiny. Naopak je ke zvážení, zda v práci uvádět pozitivistické výklady, jako například o vztahu Tolkiena ke kullervovskému příběhu ve srovnání s jeho vlastními životními osudy. Velmi opatrně je také třeba stavět se např. k závěru, že nebyť *Kalevaly* a kullervovského cyklu, Tolkienova díla by pravděpodobně nikdy nevznikla (s. 33–34), byť se zakládá na interpretaci Tolkienových slov a je umírněn závěrem věty, že díla by nevznikla v podobě, jak je dnes známe. Filologická část komparace by se také mohla opírat o více citací primárních textů, ať už přímo v textu práce, nebo alespoň v přílohách, které se omezily na jediný text dokládající vztah Tolkiena k finštině, což ale představuje spíše vedlejší zaměření práce.

Obdivuhodná je studentova schopnost vyznat se v bludišti mnoha Tolkienových verzí a jasně vymezit, kterým textem se právě zabývá. Přehled jednotlivých verzí a jejich českých překladů by možná mohl být uveden například i v tabulce v příloze práce. Je dobře, že student pracuje s nejnovější literaturou, ať už se jedná o Tolkienův text *The Story of Kullervo* (2015), nebo komentované české vydání *Kalevaly* od Jana Čermáka (2014). Práce by se ovšem měla více opírat o závěrečné studie prof. Čermáka, a ne o úvod Markéty Hejkalové, který, jak už jeho název napovídá, je určen pro laickou veřejnost, nikoli pro odborné bádání. Z hlediska sekundární literatury ke *Kalevalě* by také bylo záhodnou minimálně přihlídnout k finským zdrojům, ať už by se jednalo alespoň o některé z prověřených dějin finské literatury či zásadní práci v otázce kalevalských recepcí a inspirací *Kalevalan kulttuurihistoria* (2008). Absenci finské odborné literatury osobně považuji za největší nedostatek práce. V práci chybí také alespoň zmínka o kullervovských ohlasech finských – J. R. R. Tolkien tak vystupuje ve využití kalevalské látky trochu nechtěně (a neoprávněně!) jako pozoruhodný solitér.

Po formální stránce je práce na velmi vysoké úrovni, všechny její části splňují formou, obsahem i grafickou úpravou požadavky na odbornou práci. Autor prokazuje dobrou formální znalost práce s citacemi – na některých místech (zejm. v první kapitole) je jen ke zvážení, zda je nutné citovat zvlášť všechny faktografické údaje. Snad jedinou formální připomínkou je, že díla, která dosud nebyla přeložena do češtiny, by měla být při opakovaném výskytu v textu uváděna pouze pod originálním názvem (zejm. *The Story of Kullervo*). Velkou devizou práce je její přehledná struktura, dobře definovaná výzkumná otázka, stručné závěry kapitol i dobře napsaný závěr práce přehledně shrnující výsledky.

Pro některé nedostatky zmíněné v tomto posudku navrhuji práci ohodnotit známkou velmi dobře. Bakalářská práce Petra Kujala je přínosná z mnoha ohledů a pevně doufám, že autor rozvine nastíněné otázky (kterých je jistě víc, než je uvedeno v posledním odstavci závěru) i v budoucím bádání, například v práci magisterské.

V Praze 17. května 2016

Mgr. Michal Švec